



# REGIONE BASILICATA

## Stato Patrimoniale Consolidato Esercizio 2017



**REGIONE BASILICATA**  
**Stato Patrimoniale Consolidato**  
**Attivo**

		Stato Patrimoniale (Attivo)	2017	2016
1		<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00
		<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	0,00	0,00
I		Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.037.249,28	1.799.343,77
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
	5	Avviamento	0,00	0,00
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	9	Altre	0,00	0,00
		<b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>3.037.249,28</b>	<b>1.799.343,77</b>
		Immobilizzazioni materiali	0,00	0,00
II	1	Beni demaniali	0,00	147.299.738,88
	1.1	Terreni	28.176.949,12	28.176.949,15
	1.2	Fabbricati	116.397.217,80	119.122.789,73
	1.3	Infrastrutture	0,00	0,00
	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	0,00	64.288.916,72
	2.1	Terreni	0,00	0,00
	2 a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	57.484.549,02	59.790.125,37
	2 a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
	2 a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
	2.5	Mezzi di trasporto	3.686.032,26	3.988.338,18
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	224.636,49	369.118,88
	2.7	Mobili e arredi	162.560,26	140.645,60
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
	2.99	Altri beni materiali	654,26	688,69
		Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
		<b>Totale Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>206.132.599,21</b>	<b>211.588.655,60</b>
IV		Immobilizzazioni Finanziarie	0,00	0,00
	1	Partecipazioni in	0,00	21.844.116,83
	1 a	imprese controllate	9.886.305,00	9.886.305,00
	1 b	imprese partecipate	11.957.811,83	11.957.811,83
	1 c	altri soggetti	0,00	0,00
	2	Crediti verso	0,00	0,00
	2 a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	2 b	imprese controllate	0,00	0,00
	2 c	imprese partecipate	0,00	0,00
	2 d	altri soggetti	0,00	0,00
		Altri titoli	0,00	0,00
		<b>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>21.844.116,83</b>	<b>21.844.116,83</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>231.013.965,32</b>	<b>235.232.116,20</b>
		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	0,00	0,00
I		Rimanenze	0,00	0,00
		<b>Totale Rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II		Crediti	0,00	0,00
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	162.841.423,75
	1 a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	134.185.412,64	140.334.037,34
	1 b	Altri crediti da tributi	45.570.253,96	22.507.386,41
	1 c	Crediti da Fondi perequativi	4.387.483,72	0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	511.062.916,10
	2 a	verso amministrazioni pubbliche	458.962.967,85	480.871.223,72
	2 b	imprese controllate	4.331,68	0,00
	2 c	imprese partecipate	10.111.364,92	9.975.696,62
	2 d	verso altri soggetti	30.282.700,67	20.215.995,76
		Verso clienti ed utenti	60.493.886,99	67.407.781,92
	4	Altri Crediti	0,00	404.419.393,27
	4 a	verso l'erario	0,00	0,00



**REGIONE BASILICATA**  
**Stato Patrimoniale Consolidato**  
**Attivo**

			Stato Patrimoniale (Attivo)	2017	2016
	4	b	per attività svolta per c/terzi	3.652,92	3.652,92
	4	c	altri	500.143.286,91	404.415.740,35
			<b>Totale Crediti</b>	<b>1.244.145.342,26</b>	<b>1.145.731.515,04</b>
III	1		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
	1	1	Partecipazioni	0,00	0,00
	1	2	Altri titoli	0,00	0,00
			<b>Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV			Disponibilità liquide	0,00	0,00
	1		Conto di tesoreria	0,00	69.835.017,05
	1	a	Istituto tesoriere	310.251.888,07	69.835.017,05
	1	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
			Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
			Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
			Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	35.622.935,03	176.768.897,63
			<b>Totale Disponibilità Liquide</b>	<b>345.874.823,10</b>	<b>246.603.914,68</b>
			<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.590.020.165,36</b>	<b>1.392.335.429,72</b>
			<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	0,00	0,00
	1		Ratei attivi	2.211.321,09	2.640.238,30
	2		Risconti attivi	0,00	0,00
			<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>2.211.321,09</b>	<b>2.640.238,30</b>
			<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>1.823.245.451,77</b>	<b>1.630.207.784,22</b>



**REGIONE BASILICATA**  
**Stato Patrimoniale Consolidato**  
**Passivo**

Stato Patrimoniale (Passivo)		2017	2016
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	0,00	0,00
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00
II	Riserve	0,00	664.320.107,41
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-38.091.666,85	-31.644.627,87
b	da capitale	698.067.441,10	695.964.735,28
c	da permessi di costruire	0,00	0,00
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	-77.826.649,66	-38.091.666,85
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	582.149.124,59	0,00
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>582.149.124,59</b>	<b>626.228.440,56</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	0,00	0,00
	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
	Per imposte	0,00	0,00
	Altri	49.885.789,24	87.004.389,81
	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>49.885.789,24</b>	<b>87.004.389,81</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	0,00	0,00
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>D) DEBITI (1)</b>	0,00	0,00
	Debiti da finanziamento	0,00	525.976.016,42
a	prestiti obbligazionari	3.084.102,48	5.065.077,60
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	219.264.794,92	111.183.806,68
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00
d	verso altri finanziatori	400.154.773,06	409.727.132,14
	Debiti verso fornitori	1.866.342,02	2.406.277,14
	Acconti	0,00	0,00
	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	274.705.074,83
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	221.172.686,88	76.898.732,72
c	imprese controllate	7.213.137,46	1.637.176,08
d	imprese partecipate	20.062.269,72	20.905.528,28
e	altri soggetti	200.832.023,56	175.263.637,75
	Altri debiti	0,00	103.349.034,06
a	tributari	1.696.375,24	1.319.190,14
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.364,54	6.377,15
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00
d	altri	106.828.435,69	102.023.466,77
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>1.182.180.305,57</b>	<b>906.436.402,45</b>
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	0,00	0,00
I	Ratei passivi	54.527,10	675.560,88
II	Risconti passivi	0,00	9.862.990,52
1	Contributi agli investimenti	0,00	727.314,12
1 a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
1 b	da altri soggetti	0,00	727.314,12
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	8.975.705,27	9.135.676,40
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>9.030.232,37</b>	<b>10.538.551,40</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>1.823.245.451,77</b>	<b>1.630.207.784,22</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>	0,00	0,00
	1) Impegni su esercizi futuri	225.316.058,26	0,00
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	12.324.509,98	6.573.835,17
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>237.640.568,24</b>	<b>6.573.835,17</b>